Qui ne difficilis mihi sit, Græcine, precare;
 Confer et in votum tu quoque verba meum :
 Inque Tomitana jaceam tumulatus arena,
 Si te non nobis ista vovere liquet. 50
 Nam prius incipient turres vitare columbæ,
 Antra feræ, pecudes gramina, mergus aquas,
 Quam male se præstet veteri Græcinus amico :
 Non ita sunt fatis omnia versa meis.

EPISTOLA VII.

MESSALLINO.

LITERA pro verbis tibi, Messalline, salutem,
 Quam legis, a sævis adtulit usque Getis.
 Indicat auctorem locus ? an, nisi nomine lecto,
 Hæc me Nasonem scribere verba, latet ?
 Ecquis in extremo positus jacet orbe tuorum, 5
 Me tamen excepto, qui precor esse tuus ?

47. *Qui ne difficilis mihi sit.]* Ita est misericors Cæsar, ut tamen rogari velit. Ergo roga eum pro me, &c. PONT.

49. *Inque Tomitana.]* Sensus est: et nunquam redditum in patriam impetrem, sed moriar in exsilio Tomitanus, si non est mihi exploratum, te desiderare redditum meum. CIOF. Nulla difficultas in his verbis: jurandii enim et devotionis est formula: mori hic et tumulari voveo, si non credam te mihi redditum vovere. Malim tamen, *Janque Tomitana*, ut statim sibi mortem præsentem impre-

cetur. BURM.

50. *Si non liquet.]* Si non est manifestum. *Vovere.* Vovendo optare.

5. *Ecquis tuorum.]* Numquis tuorum amicorum, aut clientum. *Et quis nonnulli;* En quis P. Dan. *In extremo orbe.* In ultima septentrionis plaga. *Jacet.* Aut habitat; aut revera tanquam mortuus et prostratus jacet. Hoc autem dicit non sine magno dolore.

6. *Qui precor esse tuus.]* Qui Ovidius cupio ut sim tuus, nee a te destituar. MER.

Dī procul a cunctis, qui te venerantur amantque,
 Hujus notitiam gentis abesse velint.
 Nos, satis est, inter glaciem Scythicasque sagittas
 Vivere, si vita est mortis habenda genus. 10
 Nos premat aut bello tellus, aut frigore cœlum ;
 Truxque Getes armis, grandine pulset hyems :
 Nos habeat regio, nec pomo fœta, nec uvis ;
 Et cujus nullum cessen ab hoste latus.
 Cætera sit sospes cultorum turba tuorum : 15
 In quibus, ut populo, pars ego parva fui.
 Me miserum, si tu verbis offenderis istis ;
 Nosque negas ulla parte fuisse tuos !
 Idque sit ut verum, mentito ignoscere debes :
 Nil demit laudi gloria nostra tuæ. 20
 Quis se Cæsaribus notis non fingit amicum ?
 Da veniam fasso, tu mihi Cæsar eris.
 Nec tamen irrumpo, quo non licet ire; satisque
 Atria si nobis non patuisse negas. [est,
 Utque tibi fuerit mecum nihil amplius, uno 25
 Nempe salutaris, quam prius, ore minus.

7. *Dii procul a cunctis.]* Faxint
 Dii, ne quisquam cultorum tuorum
 has gentes præsens noverit. PONT.

10. *Si genus mortis est habenda vita.]*
 Si exsiliū meum debet adpellari
 vita.

17. *Verbis istis.]* Quibus dixi me
 olim fuisse in turba tuorum cultorum.

19. *Ut.]* h.e. quamvis id verum
 esset, me non fuisse tibi notum.
 HARLES.

Mentito.] Quod me tuum esse
 scripsi. Illoc autem dicit, ne amicum
 offendat, timentem Augustum lædere.

20. *Gloria nostra.]* Si glorior me
 fuisse tibi amicum.

21. Illoc distichon nec Heinsio nec

Burm. placet, et suspectum est *notus*
 Bavar. Sensus tamen melior est, ju-
 dice Burm. si cum Vaticano, Vossiano,
 et fragm. Boxhorn. legas *notis*. h.e.
 quis non fingit se amicum Cæsaris
 apud notos suos et amicos? *Cæsar*
eras correct. in Bavar. HARLES.

23. *Nec tamen irrumpo.]* Nec ta-
 men illuc accedo, quo non licet: hoc
 est, non te adeo, nisi verecunde: te
 enim venerari soleo. Itaque nihil
 faciam te invito.

25. *Utque tibi fuerit.]* Quamvis ni-
 hil amplius habueris, quam quod atria
 tua frequentaverim salutandi gratia.

26. *Minus uno ore.]* Minus uno
 homine. *Quam prius.* Quam antea.

Nec tuus est genitor nos inficiatus amicos,
 Hortator studii causaque faxque mei :
 Cui nos et lacrymas, supremum in funere munus,
 Et dedimus medio scripta canenda foro. 30
 Adde quod est frater tanto tibi junctus amore,
 Quantus in Atridis Tyndaridisque fuit.
 Is me nec comitem, nec dignatus amicum est ;
 Si tamen hæc illi non nocitura putas.
 Si minus, hac quoque me mendacem parte fatebor :
 Clausa mihi potius tota sit ista domus. 36
 Sed neque claudenda est ; et nulla potentia vires
 Præstandi, ne quid peccet amicus, habet.
 Et tamen ut cuperem, culpam quoque posse negari,
 Sic facinus nemo nescit abesse mihi. 40
 Quod nisi delicti pars excusabilis esset,
 Parva relegari pœna futura fuit.
 Ipse sed hoc vidit, qui pervidet omnia, Cæsar,
 Stultitiam dici crimina posse mea : 44

28. *Faxque.*] Et lumen, splendor ;
 aut certe ardor et incitator.

29. *Et lacrymas.*] Et subaudi, de-
 dimus, hoc est, deflevimus carmine,
 seu oratione.

30. *Et dedimus medio.*] Mos in fu-
 neribus laudandi defunctos, Romanis
 vetustissimus.

33. Atridis h. e. inter Agamemnona
 et Menelaum. Plisthenis filii fuerunt,
 sed a patruo Atreo, Mycenarum rege
 adoptati, et hinc *Atridae* dicti. HARLES.

Tyndaridisque.] Et in Castore et
 Polluce.

35. *Si minus.*] Si putas hæc noc-
 tura : hoc est, si arbitraris, hoc quod
 dico, fratri obesse posse. *Hæc quoque*
me, &c. Profitebor, inquit, hac in re
 mentitum me fuisse : quemadmodum
 etiam de te dixi, quod fueris mihi

amicus.

36. *Potius.*] Quam, subaudi, ve-
 lim quidquam scribere, et adfirmare
 quod obsit fratri.

37. *Et nulla potentia vires.*] Nam
 quum nulla potentia tanta sit, quæ
 possit prohibere, sive facere, quoni-
 minus alicujus alterius amicus aliquando
 peccet : neque Augustus ita inhumanus,
 aut sævus erit, ut propterea fra-
 trem tuum persecui, aut odisse velit,
 quia ego, amicus illius, aliquando
 peccavi.

41. *Excusabilis.*] Quia impruden-
 ter peccavi. *Quod nisi delicti.* Sen-
 sus est : si delicti mei magnitudo
 tanta esset, ut non posset excusari,
 Augustus me occidisset, et non rele-
 gasset.

Quaque ego permisi, quaque est res passa, peper-
 Usus et est modice fulminis igne sui: [cit;
 Nec vitam, nec opes, nec ademit posse reverti,
 Si sua per vestras victa sit ira preces.
 At graviter cecidi: quid enim mirabile, si quis
 A Jove percussus non leve vulnus habet? 50
 Ipse suas ut jam vires inhiberet Achilles,
 Missa graves ictus Pelias hasta tulit.
 Judicium nobis igitur quum vindicis adsit,
 Non est cur tua me janua nosse neget.
 Culta quidem, fateor, citra quam debuit, illa: 55
 Sed fuit in fatis hoc quoque, credo, meis.
 Nec tamen officium sensit magis altera nostrum:
 Hic, illic, vestro sub Lare semper eram.
 Quæque tua est pietas; ut te non excolat ipsum,
 Jus aliquod tecum fratris amicus habet. 60
 Quid, quod, ut emeritis referenda est gratia semper,
 Sic est fortunæ promeruisse tuæ?

45. *Quaque ego permisi, &c.*] Hoc est, pepercit mihi eatenus, sive quantum quum ipse merito atque delicto meo permisi illum, tum etiam causæ qualitas passa est. *Micyl.*

50. *Ab Jove.*] Ab Augusto.

52. *Pelias.*] Hasta Achillis fraxinea.

53. *Judicium vindicis.*] Judicium ultioris Augusti intellige, quod ultius fuit crimen meum admissum, me relegando.

56. *Hoc quoque.*] Hoc etiam, ut domum tuam minus colerem, quam deberem: quemadmodum etiam fuit in meis fatis, ut relegarer.

57. *Nec tamen officium.*] Ego ex scriptorum vestigiis lego:

Nec tamen officium sensit magis altera nostrum:

Hic, illic, vestro sub Lare semper eram.

Sive te, sive fratrem colerem, eram tamen sub vestro Lare.

59. *Quæque tua est pietas.*] Et eiusmodi tuus est amor erga fratrem. Ostendit autem, Messallino se amicum esse debere causa fratris, quoniam magnam sibi fuisse amicitiam docet.

61. *Emeritis.*] Amicis jam functis officio erga amicum, et postea quietientibus; vel valde meritis. Virg. Georg. ii. 65:

Edura coryli nascuntur;
 ut sit sensus: quod si de nobis bene meritis debemus semper gratiam referre; ad fortunam tuam felicem pertinet novos amicos parare, etiam si nihil de te meriti sunt, quasi innuat debere Messallinum poetam sibi novum amicum conciliare, et ipsi favere.

62. *Sic est tua fortuna.*] Sie ad te,

- Quod si permittis nobis suadere, quid optes :
 Ut des, quam reddas, plura, precare Deos.
 Idque facis, quantumque licet meminisse, solebas
 Officii causam pluribus esse dati. 66
- Quolibet in numero me, Messalline, repone ;
 Sim modo pars vestræ non aliena domus :
 Et mala Nasonem, quoniam meruisse videtur,
 Si non ferre doles, at meruisse dole. 70
-

EPISTOLA VIII.

SEVERO.

- A TIBI dilecto missam Nasone salutem
 Accipe, pars animæ magna, Severe, meæ.
 Neve roga, quid agam ; si persequar omnia, flebis :
 Summa satis nostri si tibi nota mali.
 Vivimus adsiduis expertes pacis in armis, 5
 Dura pharetrato bella movente Geta.
 Deque tot expulsis sum miles in exsule solus :
 Tuta, nec invideo, cætera turba jacet.

qui es potens, et uteris feliciori for-
 tunâ quam ego, hoc pertinet. *Prome-*
nuisse. Beneficiis conciliasse et juvisse.

64. *Ut des.*] Dandis magis quam
 accipiendis beneficiis amicos paret.

66. *Esse causam officii dati pluri-*
bus.] Te esse causam, quod plures
 beneficia consecuti fuerint. MER.

67. *Quolibet.*] Vel in numero ami-
 corum tuorum, vel amicorum fratris
 tui.

69. *Si non doles Nasonem ferre ma-*
la.] Si non tristaris me Ovidium in
 exilio inquietissimo versari.

70. *At meruisse dole.*] Saltem dole
 VOL. II.

quod meritus sum relegari ab Aug.
 quasi dicat, saltem dole quod fuerim
 infelix.

6. *Geta pharetrato.*] Geta populo
 sagittifero; sagittis enim veneno illitis
 in bello Getæ utebantur.

7. *Deque tot expulsis.*] Et de tot
 civibus exsulantibus. *Solus sum miles*
in exsule. Solus sum miles pariter et
 exsul; bello scilicet et exsilio damna-
 tus.

8. *Cætera turba.*] Reliqui Romani
 exsules præter me. *Jacet turba.* Non
 armis vexatur.

C c

Quoque magis nostros venia dignere libellos,
 Hæc in procinctu carmina facta leges. 10
 Stat vetus urbs, ripæ vicina binominis Istri,
 Mœnibus et positu vix adeunda loci.
 Caspius Ægypsos, de se si credimus ipsis,
 Condidit; et proprio nomine dixit opus.
 Hanc ferus Odrysiis inopino Marte peremtis 15
 Cepit, et in regem sustulit arma Getes.
 Ille memor magni generis, virtute quod auget,
 Protinus in numero milite cinctus adest:
 Nec prius abscessit, merita quam cæde nocentum
 Se nimis ulciscens, exstitit ipse nocens. 20
 At tibi, rex, ævo, detur, fortissime, nostro,
 Semper honorata sceptræ tenere manu.

10. *Hæc in procinctu carmina facta leges.*] In procinctu, raptim. Metaphora a militibus in bellum profecturis, qui celeriter absque ulla solemnitate testamentum, quod in procinctu dicebatur, faciebant. Cic. lib. de Orat. *Tanquam in procinctu testamentum faceret.*

11. *Istri binominis.*] Istri habentis duo nomina. *Danubius* enim usque ad Axium oppidum adpellatur: inde vero usque ad mare *Ister* dicitur. MER.

12. *Et positu loci.*] Et ipsius loci situ. MER. In arduo scil. et saxoso loco et prope inaccesso. PONT.

13. *Caspis Ægyptus.*] Ægyptus e gente Caspia, quæ nomen portis et mari dedit: ut est auctor Plinius, lib. vi. Fuit Ægyptus urbs in Mœsia inferiore.

15. *Odrysi sive Odrusæ gens fuit Thraciæ nobilis et potens, hinc Odrysus poetis est Thracius.* HARLES.

16. Bellum suscepit contra regem Thraciæ tunc imperantem; qui videtur fuisse Rhaemetalces, aut filius ejus

Cotys, ad quem scripta est elegia 9. libr. ii. Utriusque mentio est apud Tacitum, Annal. ii. 64. Verosimile est, hæc contigisse in illa Getarum et Sarmatarum irruptione, quæ memoratur a Dione, iv. p. 568. sqq. aut Strabone, libr. vii. duce Getarum Borrebaste. Recuperata est Ægissus a Vestali Mœsiæ præside, vide infra iv. 7. 21. VERPOORTEN. Hinc intelligitur laus et Apostrophe elegans ad regem, v. 21. sqq. qua poeta historicæ narrationi lumen quoddam et colorem adfert. Gregem cod. Erfurt. HARLES.

17. *Ille.*] Rex scilicet. *Quod auget virtute.* Quod genus propria virtute ille magis clarum facit.

18. *Adest.]* Cum magno exercitu ad oppidum captum revertit.

19. *Merita cæde nocentum.*] Morte quam meriti fuerant nocentes Getæ, a quibus oppidum improviso captum dixerat: nam ad unum omnes interemit.

21. *At tibi, rex.*] Nunc vertit sermonem ad regem qui virtute oppidum Tomo finitimum recepit.

Teque, quod et præstat, quid enim tibi plenius op-
 Martia cum magno Cæsare Roma probet. [tem?
 Sed memor unde abii, queror, o jucunde sodalis, 25
 Accedant nostris sæva quod arma malis.
 Ut careo vobis Stygias detrusus in oras,
 Quatuor autumnos Pleias orta facit.
 Nec tu credideris urbanæ commoda vitæ
 Quærere Nasonem : quærit et illa tamen. 30
 Nam modo vos animo dulces reminiscor, amici ;
 Nunc mihi cum cara conjugæ nata subit :
 Eque domo rursus pulchræ loca vertor ad urbis,
 Cunctaque mens oculis pervidet illa suis.
 Nunc fora, nunc ædes, nunc marmore tecta theatra ;
 Nunc subit æquata porticus omnis humo. 36
 Gramina nunc campi pulchros spectantis in hortos,
 Stagnaque et Euripi, Virgineusque liquor.
 At, puto, sic urbis misero est erepta voluptas,
 Quolibet ut saltem rure frui liceat. 40
 Non meus amissos animus desiderat agros,
 Ruraque Peligno conspicienda solo ;

23. *Teque, quod et præstat.*] Optat etiam Ovidius, ut rex ille sit carus Romanæ civitati et Cæsari.

28. *Pleias orta.*] De ortu hoc intellige, quem *acronychum* vocant; hoc est, quo vesperi supra terram feruntur: id enim fit autumno. MER.

35. *Nunc marmore tecta.*] Vitruvius, lib. v: "Post scenam porticus sunt constituendæ, ut quam imbræ repentini interpellaverint, habeat populus quo se recipiat ex theatro." Potes etiam per theatra tecta marmore, intelligere theatrum M. Scauri, quod maximum omnium, quæ unquam fuere humana manu facta.

37. *Gramina nunc campi.*] Herbas

campi proximi campo Martio.

38. *Stagnaque.*] In quibus aqua ex aquæductibus defluens colligebatur in campo Martio. v. Trist. iii. 12. 21. Possit tamen et intelligere lacum, quem Julius Cæsar effodi curavit trans Tiberim, ad navalem pugnam exhibendam, de quo Suet. c. 39. VERRPOORT. Euripi sunt h. l. aquæductus et canales aquarum. Senec. Epist. 83 et 90. ibique Lipsium. De aqua virgine vide ad Tr. iii. 12. 22. HARLES.

41. *Amissos agros.*] Agros relictos, non autem eruptos ab Augusto: quod exsulibus fieri solebat, non relegatis.

42. *Solo Peligno.*] In terra Pelignæ regionis; in agro Sulmonensi.

Nec quos piniferis positos in collibus hortos
 Spectat Flaminiae Clodia juncta viæ.
 Quos ego nescio cui colui, quibus ipse solebam 45
 Ad sata fontanas, nec pudet, addere aquas.
 Sunt ibi, si vivunt, nostra quoque consita quondam,
 Sed non et nostra poma legenda manu.
 Pro quibus amissis utinam contingere possit
 Hic saltem profugo gleba colenda mihi! 50
 Ipse ego pendentes, liceat modo, rupe capellas,
 Ipse velim baculo pascere nixus oves:
 Ipse ego, ne solitis insistant pectora curis,
 Ducam ruricolas sub juga panda boves:
 Et discam Getici quæ norint verba juvenci; 55
 Adsuetas illis adjiciamque minas:
 Ipse, manu capulum pressi moderatus aratri,
 Experiar mota spargere semen humo:

44. *Clodia.*] Sic emendavit Hein-sius, quem vide, ex Sarraviano, quo-cum consentit cod. Bavar. Alii, ut quoque Erfurt. *Claudia*, quæ Mi-cyllum valde vexavit. *Clodia*, inquit Heins. adpellabatur hæc via, per quam iter Roma, Lucam, Pistorium et Flo-rentiam fiebat, ut ex Antonini Itine-rario discimus, h. e. per Apeninum; ut jam constet, quinam piniferi colles sint Nasoni, quum Apeninus pinum etiamnum frequentissimam ferat. Ac Burmann. laudat Berger de Publicis Romanorum Viis, libr. iii. cap. 22. at-que, Via Clodia, inquit Burmann. et Flaminia non longe ab Urbe jam di-vortium fecerant; quum Flaminia ad dextram tenderet per saxa rubra ad Narniam; Clodia ad sinistram Veios et Sutrium, ita ut circa Veios disces-sisse putem: horti ergo positi viden-tur fuisse inter Veios et Romam. Fla-

miniam viam, a L. Flaminio, Censore, munitam, instauravit Augustus. v. Sueton. Aug. c. 30. In Addendis Burm. tom. iv. p. 262. “Suspicio-nem, ait, quam habui de via Clodia, egregie vidi nuper confirmatam a doct. Poleno, qui ad Frontini Aquæd. n. 71. docet, Flaminiam a Clodia discessisse ad Tiberim, et illam ad Rubros discessisse ad dextram, hanc in sinistram ad Sextum abiisse, et ibi Cassiam ex illa per Veios, Nepe, etc. ad Clusium tetendisse, ibi iterum Clodiæ fuit juncta; quæ pluribus doctissime ex-plicat, et oculis subjicit adjecta ta-bella.” HARLES.

54. *Sub juga panda.*] Sub curva juga.

57. *Capulum.*] Stivam. *Aratri pressi.* Aratri depressi.

58. *Mota humo.*] Proscissa terra.

Nec dubitem longis purgare ligonibus arva,
 Et dare, quas sitiens combibat hortus, aquas. 60
 Unde, sed hoc nobis, minimum quos inter et hostem
 Discriben murus clausaque porta facit?
 At tibi nascenti, quod toto pectore lætor,
 Nerunt fatales fortia fila Deæ. 64
 Te modo campus habet, densa modo porticus um-
 Nunc, in quo ponas tempora rara, forum. [bra;
 Umbria nunc revocat; nec non Albana petentem
 Appia ferventi ducit in arva rota.
 Forsitan hic optes, ut justam suppressimat iram
 Cæsar, et hospitium sit tua villa meum. 70
 Ah! nimium est, quod, amice, petis! moderatius
 Et voti, quæso, contrahe vela tui. [opta,
 Terra velim propior, nullique obnoxia bello
 Detur; erit nostris pars bona demta malis.

EPISTOLA IX.

MAXIMO.

QUÆ mihi de rapto tua venit epistola Celso,
 Protinus est lacrymis humida facta meis :

59. *Purgare arva.*] Malas herbas
 evellere. *Longis ligonibus.* Ligonibus
 habentibus longum capulum.

60. *Et dare aquas.*] Et irrigare.

61. *Unde sed hoc nobis.*] Subaudi,
 opto. *Inter quos.* Inter nos Tomi-
 tanos. *Et hostem.* Et Getas qui To-
 mon infestant.

64. *Fortia fila.*] Prosperam vitam,
 cuius fila non facile rumpuntur.

65. *Campus.*] Campi Martii cer-
 tamina et exercitationes. *Densa modo*
porticus. Aliquando tenet te, inquit,
 porticus aliqua cum hortis nemorosis.

66. *In quo ponas rura tempora.*] In

quo raro causas defendis: quam rem
 felicitati adscribit. *Mart.* *Lis nun-*
quam, toga rara, mens quieta.

67. *Umbria te revocat.*] In Um-
 briam revertis, quæ in medio Sabinæ
 ac Thuscianæ olim jacebat. *Petentem*
Albana. Te euntem in Albanum præ-
 dium: Alba autem Marsis finitima
 fuit in excelsa saxo locata.

68. *Ferventi rota.*] Velozi curru.

71. *Ah nimium est.*] Quia nunquam
 tibi præstabit Augustus, ut relegatus
 in agrum tuum perveniam.

72. *Et contrahe vela tui voti.*] Et
 voti tui desiderium restringe.

Quodque nefas dictu, fieri nec posse putavi,
 Invitis oculis litera lecta tua est.
 Nec quidquam ad nostras pervenit acerbius aures,
 Ut sumus in Ponto, / perveniatque precor. 6
 Ante meos oculos tanquam præsentis imago
 Hæret, et exstinctum vivere fingit amor.
 Sæpe refert animus lusus gravitate carentes ;
 Seria cum liquida sæpe peracta fide. 10
 Nulla tamen subeunt mihi tempora densius illis,
 Quæ vellem vitæ summa fuisse meæ.
 Quum domus ingenti subito mea lapsa ruina
 Concidit, in domini procubuitque caput,
 Adfuit ille mihi, quum pars me magna reliquit, 15
 Maxime, fortunæ nec fuit ipse comes.
 Illum ego non aliter flentem mea funera vidi,
 Ponendus quam si frater in igne foret :
 Hæsit in amplexu, consolatusque jacentem est,
 Cumque meis lacrymis miscuit usque suas. 20
 O quoties, vitæ custos invisus amaræ,
 Continuit promtas in mea fata manus !

8. *Hæret.*] An, Errat. BURM.

9. *Sæpe refert.*] Sæpe repræsentat. *Lusus gravitate carentes.* Jocos ejus minime severos.

10. *Liquida.*] h. e. certa, de qua mihi liquebat, incorrupta, pura. Metaph. ab aere claro et sereno. Plaut. Mostellar iii. 2. 64. *Tam liquidus est, quam liquida esse tempestas solet.* VERPOORT.

11. *Densius.*] Crebrius. *Istis.* Id est, temporibus Celsi, quando una eramus Romæ.

12. *Fuisse summa.*] Scilicet, postremna.

14. *Concidit.*] Corruit. Designat

autem tempus quo jussit eum Augustus in exsilium iecit. *In caput domini.* In caput et perniciem meam.

16. *Fortunæ nec fuit ille comes.*] Ille a me discedentem fortunam non secutus est. Illi enim sunt fortunæ comites, qui quo se illa, eo et ipsi, et eorum favor inclinat.

17. *Mea funera.*] Meam calamitem exsiliumque.

21. *Custos invisus.*] Celsus mihi infestus, quod custodiebat, ne me interficerem.

22. *Continuit.*] Remoratus est. *Promtas in mea fata.* Expeditas et paratas ad me interficiendum.

O quoties dixit: placabilis ira Deorum est;
 Vive, nec ignosci tu tibi posse nega.
 Vox tamen illa fuit celeberrima: respice quantum
 Debeat auxilii Maximus esse tibi: 26
 Maximus incumbet; quaque est pietate, rogabit,
 Ne sit ad extremum Cæsaris ira tenax:
 Cumque suis fratris vires adhibebit, et omnem,
 Quo levius doleas, experietur opem. 30
 Hæc mihi verba malæ minuerunt tædia vitæ:
 Quæ tu, ne fuerint, Maxime, vana, cave.
 Huc quoque venturum mihi se jurare solebat,
 Non nisi te longæ jus sibi dante viæ:
 Nam tua non alio coluit penetralia ritu, 35
 Terrarum dominos quam colis ipse Deos.
 Crede mihi; multos habeas quum dignus amicos,
 Non fuit e multis quolibet ille minor.
 Si modo nec census, nec clarum nomen avorum,
 Sed probitas magnos ingeniumque facit. 40

23. *Ira Deorum.*] Ira Augusti et ejus liberorum.

25. *Illa fuit celeberrima.*] Male explicant quidam, præcipue memorabilem, quum sit, frequenter usitata.

29. *Cum suis.*] Subaudi viribus. *Fratris vires.* Vires fratris Maximi, qui Augusto quoque erat carus.

33. *Solebat.*] Franc. et undecim alii volebat: sc. quum valediceret mihi.

34. *Nisi te dante jus.*] Nisi te ei concedente, ut longa navigatione me adiret. Vel etiam: non alio, seu nemine nisi te dante jus longæ viæ, ut sit in gratiam Maximi dictum.

36. *Deos dominos terrarum.*] Augustum ac ejus liberos.

39. *Si modo non census.*] Quia

dixerat, Celsum non fuisse minorem aliquo ex amicis Maximi, ostendit id verum esse, si hominum ingenia et mores consideramus, non fortunas, aut majores. *Si modo non census:* ἐν ὀλβίᾳ ὅλβια πάντα, Theocrit. Idyll. xv. ver. 24 :

Πολλοὶ γὰρ πλούτοῦσι κακοὶ, ἀγαθοὶ δὲ πένονται,
 Ἀλλ' ἡμεῖς αὐτοῖς οὐ διαμεφόμεθα
 Τῆς ἀρετῆς τὸν πλοῦτον ἐπεὶ τὸ
 μὲν ἔμπεδόν ἐστι,
 Χρήματα δὲ ἀνθρώπων ἄλλοτε ἄλλος ἔχει.

Solonis versus ad Plutarchum, in ejusdem Vita.

40. *Sed probitas.*] Sed virtus. Sic Juven. Sat. viii. 20. *nobilitas sola est atque unica virtus.*

Jure igitur lacrymas Celso libamus ademto,
 Quum fugerem, vivo quas dedit ille mihi :
 Carmina jure damus raros testantia mores,
 Ut tua venturi nomina, Celse, legant. 44
 Hoc est, quod possum Geticis tibi mittere ab arvis;
 Hoc solum est istic, quod liquet esse meum.
 Funera nec potui comitare, nec ungere corpus ;
 Aque tuis toto divisor orbe rogis.
 Qui potuit, quem tu pro numine vivus habebas,
 Præstítit officium Maximus omne tibi. 50
 Ille tibi exsequias, et magni funus honoris
 Fecit, et in gelidos versit amoma sinus :
 Diluit et lacrymis mœrens unguenta profusis ;
 Ossaque vicina condita texit humo. 54
 Qui quoniam extinctis, quæ debet, præstat amicis,
 Et nos extinctis annumerare potest.

EPISTOLA X.

FLACCO.

NASO suo profugus mittit tibi, Flacce, salutem ;
 Mittere rem si quis, qua caret ipse, potest.

42. *Quum fugerem.]* Quum in exsilium profiscerer.

43. *Rares mores.]* Mores nobiles, qui in rariss esse solent.

44. *Venturi.]* Τοῖς ἐσσομένοισι πυθεσθααι. Homer.

47. *Ungere corpus.]* Tarquinii corpus bona femina lavit et unxit, Ennius.

51. *Magni funus honoris.]* Τὸ γὰρ γέρας ἐστὶ θανόντων.

52. *Versit.]* h. e. infudit, effudit,

a *vergo*, quod in sacrificiis inferorum occurrit. Sic dedit Heinsius et pluribus probavit exemplis : adde Virgil. Æn. vi. 244. ibique Servium. HARLES.

54. *Humo vicina.]* Terra sepulcro suo contigua, vel Romæ proxima.

55. *Quod debet.]* Septem; dein *præstat* tres codd. Egregie autem observat Verpoortenius, Ovidium occulte petere, ut sibi quoque Maximus velit debita officia præstare, redditum impetrando. HARLES.

Longus enim curis vitiatum corpus amaris
 Non patitur vires languor habere suas.
 Nec dolor ullus adest, nec febribus uror anhelis; 5
 Et peragit soliti vena tenoris iter:
 Os hebes est, positæque movent fastidia mensæ,
 Et queror, invisi quum venit hora cibi.
 Quod mare, quod tellus, adpone, quod educat aer,
 Nil ibi, quod nobis esuriatur, erit. 10
 Nectar et ambrosiam, latices epulasque Deorum,
 Det mihi formosa nava Juventa manu:
 Non tamen exacuet torpens sapor ille palatum;
 Stabit et in stomacho pondus inerte diu.
 Hæc ego non ausim, quum sint verissima, cuivis
 Scribere, delicias ne mala nostra vocent. 16
 Scilicet is status est, ea rerum forma mearum,
 Deliciis etiam possit ut esse locus.
 Delicias illi precor has contingere, si quis,
 Ne mihi sit levior Cæsaris ira, timet. 20

3. *Longus.*] Quamobrem salute ca-
 reat ostendit.

5. *Anhelis.*] Quæ corpus anhelum
 faciunt.

Anhelis.] Quæ ob æstum et si-
 tim respirationem brevem, difficilem
 et celerem efficiunt. HARLES.

6. *Vena.*] Quæ ultra modum mi-
 care et salire solet febricitantibus.

7. *Os hebes est, positiæque movent
 fastidia mensæ.*] Os est tardum et im-
 potens ad conficiendum cibum; nulla
 cibi adeptantia movetur.

11. *Latices epulasque Deorum.*] Hic
 exprimit quid sit nectar et ambrosia;
 hæc cibus, illud potus Deorum.

12. *Gnava Jurenta.*] Argent. *nava*
Jurenta; recte: ita enim scribebant
 ut passim in veterissimo cod. Sili Ita-
 lii. Seneca Hercule Gæto. *In tem-*

pore ipso gnarus obcurrit Lichas; ubi
 veterimus Mediceus *norus*, hoc est
navus. HEINS. *Juventa*. Grati ministri.
 Immo Hebe, quæ Latinis *Juventa* dici-
 tur: fingunt autem poetae Heben Diis
 ministrare pocula. *Formosa manu*.
 Candida et pulchra manu. MER.

14. *Pondus inerte.*] Cibus gravis
 et crudus. MER. Tu construe: sta-
 bit et cibus in stomacho inerte; ut
 sit inerte, pro inerti, ablative casu
 dictum: *iners* est autem *stomachus*,
 quando suum officium non facit, hoc
 est, non concoquit ac digerit.

16. *Delicias.*] h. l. fastidium ho-
 minis delicati. HARLES.

17. *Scilicet is status est.*] Ironice
 hoc dictum est, ex quo designat se
 præ nimio dolore non posse deliciis
 vacare.

Is quoque, qui gracili cibus est in corpore, somnus,
 Non alit officio corpus inane suo.
 Sed vigilo, vigilantque mei sine fine dolores,
 Quorum materiam dat locus ipse mihi.
 Vix igitur possis visos agnoscere vultus ; 25
 Quoque ierit, quæras, qui fuit ante, color.
 Parvus in exiles succus mihi pervenit artus,
 Membraque sunt cera pallidiora nova.
 Non hæc immodico contraxi damna Lyæo :
 Scis mihi quam solæ pæne bibantur aquæ. 30
 Non epulis oneror ; quarum si tangar amore,
 Est tamen in Geticis copia nulla locis.
 Nec vires adimit Veneris damnosa voluptas :
 Non solet in mœstos illa venire toros. 34
 Unda locusque nocent ; causaque nocentior omni,
 Anxietas animi, quæ mihi semper adest.
 Hanc nisi tu pariter simili cum fratre levares,
 Vix mens tristitiae mœsta tulisset onus.
 Vos estis fragili tellus non dura phaselο ; 39
 Quamque negant multi, vos mihi fertis opem.

24. *Quorum materiam dat.*] Locus ubi exsulo est asper, et ideo mihi præbet materiam dolorum.

27. *Parrus succus.*] Modicus humor et sanguis.

28. *Cera pallidiora.*] Ex hac comparatione vim et potestatem voc. *pallidus* intelliges, qui colorem fere refert herbarum foliorumque flaccescentium et arescentium ; vide Salmas. in Exercit. Plinian. pag. 811, 812. ubi inter alia dicit : sanguine recedente nativus rubor fugit et pallore mutatur. Hi sunt, quos proprie *pallidos* dicimus. Alio loco : Pallidus color nullus est, sed est affectus omnium colorum dilutiorum ac pallescentium. Adde Ovid.

Metam. iv. 134. *ορακε βυρο Pallidiora gerens*, confer Trist. iii. 8. 27. sqq. HARLES.

35. *Unda locusque nocent.*] Nocet, inquit, aqua et aer, vel loci asperitas.

37. *Simili cum fratre*, &c. Videtur is Græcinus esse, ut infra lib. iv. Eleg. ix. MICYL.

39. *Fragili.*] Sic e Barberino rescripsit Heinsius et pluribus illustravit exemplis. *Phaselum* autem derivat, de Allio ad Catullum (Venct. 1738.) pag. 8. ἀφάσσων velum, et ἀλάω remigo, hinc velis ac remis currit, et *Catull.* carm. 4. de eo dicit, *sive palmulis Opus foret volare sive linteo*. Alii derivant a Phaselide urbe Pamphiliae,

Ferte, precor, semper, quia semper egebimus illa,
Cæsaris offensum dum mihi numen erit.
Qui meritam nobis minuat, non finiat iram,
Suppliciter vestros quisque rogate Deos.

alii aliter. Vide Vossium in Etymol. sub h. v. Nonius scribit, phaselum esse navigium campanum, et De Allio putat, nostro, vulgo *félouque*, *feluca*, fortasse similem esse. Ad de Servium ad Virgil. Georg. iv. 289. HARLES.

Tellus non.] Terra mollis, cuius illisu non potest navis frangi: hoc est, locus tutus. Hanc, poetis perquam familiarem, sive de republica, sive de

sua fortuna loquentibus, figuram concinnius expressit recentior vates, ingenio necnon et infortuniis nostro similior, Torquatus, Gerus. liber. i. 25. sqq.

43. *Non finiat.*] Non sinat me semper esse exsulem. Non finiat iram, id est, det saltem mitius exsillium.

PUBLII OVIDII NASONIS

EPISTOLARUM

E X P O N T O.

LIBER SECUNDUS.

EPISTOLA PRIMA.

GERMANICO CÆSARI.

Huc quoque Cæsarei pervenit fama triumphi,
Languida quo fessi vix venit aura Noti. *8*
Nil fore dulce mihi Scythica regione putavi.
Jam minus hic odio est, quam fuit ante, locus.
Tandem aliquid, pulsa curarum nube, serenum 5
Vidi; fortunæ verba dedique meæ.
Nolit ut ulla mihi contingere gaudia Cæsar, *8*
Velle potest cuivis hæc tamen una dari.
Di quoque, ut a cunctis hilari pietate colantur,
Tristitiam poni per sua festa jubent. 10

1. *Huc quoque, &c.*] Disputat hoc loco Merula, de Tiberiine ovatione, an de Germanici triumpho, Elegia hæc intelligenda sit. Scripsit enim hæc Ovid. proximo ante obitum Augusti anno, quum jam quadriennium in Ponto fuisset. Tiberius autem ovavit prox. post cladem Varianam, anno tertio antequam hæc ab Ovidio scriberentur; id quod ex Suetonio adparet. Et de triumpho Illyrico, Elegiam hanc intelligimus, qui eodem

anno, quo hæc a poeta scripta sunt, gestus fuit, proximo scilicet ante mortem Augusti: id quod ex Suetonii Tiber. ix. colligitur. Et vide Mi- cyllum hac de re latius disseren- tem.

2. *Vix venit:*] Vix accedit; quasi dicat, in Scythiam, quo vix ventus Notus potest pervenire, accessit fama Cæsaris triumphi.

6. *Fortunæ verba dedique meæ.]* Et decepi fortunam meam.

Denique, quod certus furor est audere fateri,
 Hac ego lætitia, si vetet ipse, fruar.
 Juppiter utilibus quoties juvat imbribus agros,
 Mista tenax segeti crescere lappa solet.
 Nos quoque frugiferum sentimus, inutilis herba, 15
 Numen, et invita sæpe juvamur ope.
 Gaudia Cæsareæ mentis pro parte virili
 Sunt mea: privati nil habet illa domus.
 Gratia, Fama, tibi; per quam spectata triumphi
 Incluso mediis est mihi pompa Getis. 20
 Indice te didici, nuper visenda coisse
 Innumeræ gentes ad ducis ora sui:
 Quæque capit vastis immensum mœnibus orbem,
 Hospitiis Romam vix habuisse locum.
 Tu mihi narrasti, quum multis lucibus ante 25
 Fuderit adsiduas nubilus Auster aquas,
 Lumine cœlesti Solem fulsisse serenum,
 Cum populi vultu conveniente die.

11. *Quod certus furor est audere fateri.*] Quam rem, ut fruatur hac lætitia poeta, invito Cæsare, quum audeam profiteri, insania quædam videatur.

14. *Tenax lappa.*] Herba illa adhærens. Quod autem inter segetes nascatur lappa, docet etiam Maro, Georg. lib. i. ver. 152. quum inquit:

subit aspera sylva,

Lappæque, tribulique, interque nitentia culta.

15. Ludit fere poeta in allegoria: se, licet *inutilem*, h. e. pestiferum, noxiūm (confer Clark. Homer. Il. β. 269. Cuper. Obss. i. cap. 14.) civem e civitateque ejectum, sentire felicitatem, quam Augustus civibus suis præstat, et qui invitūs poetae bene facit. Adeo jam mutata fuerunt Romano-

rum ingenia, libertatem paullo ante spirantia, nunc quasi serpentia humili.

HARLES.

16. *Invita ope.*] Gaudio quo nollet me Caesar adfici.

18. *Privati nil habet illa domus.*] Cæsarum domus nil habet proprium, sed cum omnibus commune: quasi dicat, Victoriam Cæsar patriæ, et cibis suis, non sibi, comparare solet.

19. *Gratia, Fama, tibi.*] Famæ gratias agit, quod per eam factus est certior de pompa Cæsarei triumphi.

21. *Indice te.*] Te fama indicante. *Ad visenda ora ducis.* Ad videndum Cæsaris conspectum.

27. *Numine cœlesti.*] Voluntate divina.

28. *Cum populi vultu, &c.*] Sic ut adspectus cœli serenissimus et jucundissimus, cum hilarissimis populi vul-

Atque ita victorem, cum magno vocis honore,
 Bellica laudatis dona dedisse viris : 30
 Claraque sumturm pictas insignia vestes,
 Tura prius sanctis imposuisse focus :
 Justitiamque sui caste placasse parentis,
 Illo quæ templum pectore semper habet.
 Quaque ierit, felix adjectum plausibus omen ; 35
 Saxaque roratis erubuisse rosis.
 Protinus argento versos imitantia muros,
 Barbara cum victis oppida lata viris :
 Fluminaque, et montes, et in altis pascua silvis ;
 Armaque cum telis in strue mista suis. 40

tibus congrueret, et quasi conspiraret.
 PONT.

29. *Cum magno vocis honore.*] Cum laude eorum militum, quorum virtutes magna voce laudavit imperator, deinde etiam donis militaribus de more donavit.

30. *Bellica dona.*] Dona militaria : ut armillas, hastas puras, torques, phaleras, et alia id genus.

31. *Pictas vestes.*] Vestes triumphales, quibus triumphantे imperatores utebantur.

33, 34. Hic locus difficilis est. Heinsius, intelligit de templo Justitiae ab Augusto posito. Sed de templo Justitiae silet historia, ait Verpoorten, cuius notam adscribere juvat. "Conjiciunt nonnulli, respici ad templum Martis Ultoris, aut Justitiae Augusti templum marmoreum esse aedificatum, ipso vivo ; quod repugnare videtur Suetou. in Aug. c. 52. Quid si ædem Carmentæ intelligamus, quæ Græcis Themis dicta, teste Dionys. Italic. libr. i. quam ædem Augustus, ut ferme omnes alias, refecerit ? Sita autem fuit ad portam Carmentalem, cui proxima erat porta Triumphalis, per quam peractis his sacris ingre-

diendum fuit triumphatori." HARLES.
Parentis. Augustum vitricum : quem patrem adpellat, per adoptionem, et Liviam matrem designat.

36. *Rosis roratis.*] Rosis rore adspersis, et recentibus, aut mane cum rore collectis.

37. *Protinus argento, &c.*] Portata sunt, inquit, de more in ea ovatione triumpho simili, oppida ex argento, ad similitudinem captarum civitatum, una cum viris superatis ab ipso Tiberio.

Veros.] Burmann. *retinuit veros*, cuni quia non putat, in ferculis muros eversos exhibitos, certe numquam id legit, tum quia verbum *imitari veros* postulare videtur. Sed enim voc. *veros* argutum et valde blandum est ; breviter laudat virtutem et gloriam bellicam, atque illi muri, quos verterat Tiberius, in ferculis integri exhiberi poterant. HARLES.

40. *Arma.*] Proprie, quæ ab *armis*, h. c. humeris dependent ; *tela* quibus procul pugnatur. Fabricius, talis strues, ait, est in hanc diem in monte Esquilino, cui imposita C. Marii trophæa : talis effecta cernitur in nummo quodam Augusti Cæsaris. HARLES.

Deque triumphato, quod Sol incenderit, auro
 Aurea Romani tecta fuisse fori.
 Totque tulisse duces captivis addita collis
 Vincula, pæne hostes quot satis esse fuit.
 Maxima pars horum vitam veniamque tulerunt ; 45
 In quibus et belli summa caputque Bato.
 Cur ego posse negem minui mihi numinis iram,
 Quum videam mites hostibus esse Deos ?
 Pertulit huc idem nobis, Germanice, rumor,
 Oppida sub titulo nominis īsse tui ; 50
 Atque ea te contra, nec muri mole, nec armis,
 Nec satis ingenio tuta fuisse loci.
 Dī tibi dent annos ! a te nam cætera sumes ;
 Sint modo virtuti tempora longa tuæ.

42. *Tecta Romani fori.*] Domus finitimæ foro Romano, vel revera trabes et tecta atrii, quod Cæsar Romanum forum esse voluit, ut eo ad jura simul convenienter, ut docet Appianus. Sane laquearia, quæ postea et in privatis domibus auro tegebantur, post Carthaginem eversam.

43. *Tulisse vincula addita collis.*] Tulisse catenas, quibus eorum colla adligata erant. MER.

44. *Pæne hostes quot satis esse fuit.*] Hoc est, tot numero, quot in toto aliquo exercitu hostium satis esset, fuisse : sive qui justum exercitum completere ac facere potuissent. MICYL.

46. *Bato.*] Intellige Batonem Pannioniorum, vel ut alii, Dalmatarum ducem, cuius Dio, Patrculus, Suetonius, alii meminerunt. HEINS. Vide ad Velleium, lib. ii. cap. 110; nomen vere illud *Batonis* jam antiquum: nam Ponticum *Batonem*, dominum Menippi ex Diocle memorat Diogenes Laertius, lib. vi. 99.

47. *Cur ego posse negem minui, &c.*] Capta occasione, hostium exemplo docet sibi etiam sperandum esse Augustum iratum posse placari, et leniorum fieri.

48. *Deos.*] Augustum et Tiberium.

49. *Rettulit hic Bavar.* mox īsse, h. e. incessisse, in triumpho prælata fuisse, gravius est, quam ῥō esse in Erf. Bavar. et aliis. Germanicus vero in bello illo exercitum duxerat, Seretium, Ardubam, aliaque loca munita expugnaverat, cique postea triumphalia ornamenta decreta sunt honoresque prætorii, et ut sententiam primus post consulares diceret, utque consulatum legibus solitus ambiret. v. Dion. Cassium, libr. lv. lvi. et Heinsium. HARLES.

50. *Isse sub titulo.*] Esse subjectos titulo, in quo erat tuum nomen.

52. *Ingenio loci.*] Natura loci, ut puta in montibus sita.

53. *Cætera.*] Omnes virtutes intellege, et bellicas artes.

Quod precor eveniet: sunt quiddam oracula vatum;
 Nam Deus optanti prospera signa dedit. 56
 Te quoque victorem Tarpeias scandere in arces
 Læta coronatis Roma videbit equis;
 Maturosque pater nati spectabit honores,
 Gaudia percipiens, quæ dedit ipse suis. 60
 Jam nunc hæc a me, juvenum belloque togaque
 Maxime, dicta tibi vaticinante nota.
 Hunc quoque carminibus referam fortasse trium-
 Sufficiet nostris si modo vita malis; [phum,
 Imbuero Scythicas si non prius ipse sagittas, 65
 Abstuleritque ferox hoc caput ense Getes.
 Quod si, me salvo, dabitur tibi laurea templis,
 Omina bis dices vera fuisse mea.

55. *Sunt quiddam.*] Ex ingenio Heinsii. h. e. valent aliquid, non plane sunt contemnenda, ut Græcorum *τι* *είναι*. HARLES.

58. *Equis.*] Equis triumphalibus. Quatuor enim equi albi currum triumphalem trahentes, etiam lauro coronabantur.

59. *Maturos.*] h. c. quum jam ætate maturiore, grandiore eris: sic ipse pater adoptivus Tiberius non juvenis Augusto seni hæc gaudia præbet. Ingeniosus poeta Tiberio hisce vitam obiter precatur longævam. *Maturus* pro non properato apud Cæsar. b. Civil. iii. 7. 3. Ciceron. ad Attic. xv. Ep. 4. *expectandum tempus maturius.* HARLES.

61. *Jam nunc hæc a me.*] Ordo est:
 O Maxime juvenum et bello et toga,

jam nunc nota quæ a me vaticinante dicta sunt. Vel manda memoriae hoc meum vaticinium.

65. *Imbuero Scythicas sagittas.*] Mandecero Scytharum jacula meo sanguine. HEINS.

67. *Me salvo.*] Me in patriam reducto per te: vel me incolumi, et non interempto a Scythis. *Dabitur templis.* Templis dicabitur. Coronæ enim triumphaturis in templis deponebantur.

68. *Omina mea.*] Mea vaticinia. *Bis dices, &c.* Narrabis me bis vera tibi vaticinatum fuisse, et quod triumphum adeptus fueris, et quod me servaveris: de triumpho Tiberii, de quo lib. iv. Eleg. ii; et de tuo, Germanice, qui eventurus est.

EPISTOLA II.

MESSALLINO.

ILLE domus vestræ primis venerator ab annis,
 Pulsus ad Euxini Naso sinistra freti,
 Mittit ab indomitîs hanc, Messalline, salutem,
 Quam solitus præsens est tibi ferre, Getis.
 Heu mihi, si lecto vultus tibi nomine non est, 5
 Qui fuit, et dubitas cætera perlegere !
 Perlege, nec mecum pariter mea verba relega :
 Urbe licet vestra versibus esse meis.
 Non ego concepi, si Pelion Ossa tulisset,
 Clara mea tangi sidera posse manu. 10
 Nec nos, Enceladi dementia castra secuti,
 In rerum dominos movimus arma Deos.
 Nec, quod Tydidæ temeraria dextera fecit,
 Numina sunt telis ulla petita meis.

2. *Pulsus ad sinistra Euxini.]* Relegatus in Pontica regione, quæ ingredientibus in parte sinistra adparet.

8. *Licet.]* Quia si poeta est exsul, ejus carmina non sunt relegata cum illo, et ingenii fœtus poena scriptoris nequit attingere.

9. *Non ego concepi.]* Est ordo : non ego concepi clara sidera posse tangi mea manu, si Ossa tulisset Pelion ; hoc est, si Ossa mons habuissest Pelion montem superimpositum.

10. *Posse tangi.]* Posse violari, quemadmodum voluere Gigantes.

11. *Nec nos Enceladi.]* Enceladus Terræ filius fuit : quem fulmine ictum, Aetnæque subpositum scribit Virgil. in lib. iii. Æneid. 578.

12. *Rerum.]* Verpoortenio adludere videtur poeta ad tria Augusti bella

VOL. II.

civilia, et per primum illud indicare bellum contra Brutum et Cassium in Macedonia; per Enceladum, Sextum Pompeium, quo cum in Sicilia et Cumana ora dimicatum est ; sub Diomede autem Tydei filio, (audaci et forti heroë in bello Trojano, qui Martem et Venerem pro Trojanis pugnantes vulneravit) innuere M. Antonium, belli peritum ducem, et quo cum depugnatum est circa eadem Epiri et Aetoliæ littora, ubi quondam Diomedes regnaverat. Vell. ii. 73 et 84. Indicare igitur videtur poeta, se neque Philipensi bello, neque Siciliensi, neque Actiaco, arma adversus Augustum tulisse. Confer Trist. iii. 5. 45. Mihi quidem vel Verpoorten, vel potius Naso ingenio intemperanter abusus videtur. HARLES.

D D

Est mea culpa gravis, sed quæ me perdere solum 15
 Ausa sit, et nullum majus adorta nefas.
 Nil, nisi non sapiens possum timidusque vocari :
 Hæc duo sunt animi nomina vera mei.
 Esse quidem fateor, meritam post Cæsaris iram,
 Difficilem precibus te quoque jure meis. 20
 Quæque tua est pietas in totum nomen Iuli,
 Te lædi, quum quis læditur inde, putas.
 Sed licet arma feras, et vulnera sæva mineris,
 Non tamen efficies, ut timeare mihi.
 Puppis Achæmeniden Graium Trojana recepit ;
 Profuit et Myso Pelias hasta duci. 26
 Confugit interdum templi violator ad aram,
 Nec petere offensi numinis horret opem.
 Dixerit hoc aliquis tutum non esse ; fatemur,
 Sed non per placidas it mea puppis aquas. 30
 Tuta petant alii : fortuna miserrima tuta est ;
 Nam timor eventus deterioris abest.

15. *Sed quæ me perdere solum Ausa sit.*] Sed quod crimen mihi tantum nocuerit, non aliis. Nam quæ aliis nocent, majora sunt crimina, quam ea quæ sibi tantum. Ex quo designat, ut saepius dixit, peccatum suum errorem potius dicendum, et ideo dignum venia.

18. *Hæc duo nomina.*] Imprudentis scilicet et timidi.

21. *In totum nomen Iuli.*] In omnes ex gente Julia.

23. Verpoorten, adludit, ait, ex more ad militiam Messalini, qui tum Dalmatiæ et Panoniae præfactus, fortem in bello operari Cæsari navaverat, et sic in armis erat. HARLES.

25. *Acham.*] Comes Ulixis, ab hoc in Sicilia relictus, postea ab Ænea, eo veniente, receptus. Fundus est Virg. Æn. iii. 590. 614. sq. ad quem ver-

sum cel. Heyne observat, temporis rationi adversari; Ulixem enim inter initia erroris sui ad Cyclopas venisse, at Æneam multo serius. HARLES.

26. *Myso duci.*] Telepho regi Mysiae, provinciae Phrygiae, quæ adjacet Hellesponto : cujus historiam abunde diximus in primo de Remedio amoris.

29. *Dixerit hoc aliquis.*] Respondet huic quæstioni. Posset enim aliquis dicere : exemplis probas, poeta, minime timendum esse offensum Augusti numen : ego vero consilium tuum censeo non esse tutum, ab inimico salutem et bona petere. Quod et fatetur Ovidius : sed addit, se cogi quasi per tempestatem, in quemvis portum confugere. PONT.

31. *Fortuna miserrima, &c.*] Quia nihil miseræ accedere ad summam potest : nec enim summa foret. PONT.

Qui rapitur fatis, quid præter fata requirat?

Sæpe creat molles aspera spina rosas.

Qui rapitur spumante salo, sua brachia cauti 35

Porrigit, et spinas duraque saxa capit.

Accipitrem metuens pennis trepidantibus ales

Audet ad humanos fessa venire sinus:

Nec se vicino dubitat committere tecto,

Quæ fugit infestos territa cerva canes. 40

Da, precor, accessum lacrymis, mitissime, nostris,

Nec rigidam timidis vocibus obde forem;

Verbaque nostra favens Romana ad numina perfer,

Non tibi Tarpeio culta tonante minus:

Mandatique mei legatus suscipe causam;

Nulla meo quamvis nomine causa bona est.

Jam prope depositus, certe jam frigidus, ægre

Servatus per te, si modo server, ero.

Nunc tua pro lapsis nitatur gratia rebus,

Principis æternam quam tibi præstet amor: 50.

Nunc tibi et eloquii nitor ille domesticus adsit,

Quo poteras trepidis utilis esse reis.

Vivit enim in vobis facundi lingua parentis,

Et res heredem repperit illa suum.

33, 34. Hoc distichon a manu recentiori in cod. Bav. adscriptum est, et deest quoque in aliis quibusdam: vv. 35, 36. plane desunt in Bayar. Et Heinsius utrumque distichon superfluum et tollendum esse censem.
HARLES.

36. *Porrigit ad spinas duraque saxa manus.*] Qui, inquit, fatis rapitur, sollet cuicunque loco etiam aspero manus admovere, ut majus periculum evitet.

37. Adludere videtur Verpoort. ad omen Liviæ factum, apud Suet. Galb. 1. HARLES.

44. *Tarpeio tonante.*] Jove Capitolino. Vide Virg. Æn. viii. 652; et Lucan. Phars. i. 196; v. 306.

45. *Legatus, &c.*] Vel nuncius, vel orator.

47. *Jam prope depositus.*] Confectus, examinatus, sepultus: sic Plaut. *Vino depositus*, id est, Vino sopitus.

49. *Pro rebus.*] Pro rebus meis.

51. *Nunc tibi.*] Malim mihi. Nunc mihi adsit eloquium tuum. HEINS. *Adsit*, id est, patrocinetur: nam *adesse* reis advocati dicuntur.

Hanc ego non, ut me defendere tentet, adoro ; 55
 Non est confessi causa tuenda rei.
 Num tamen excuses erroris imagine factum,
 An nihil expediat tale movere, vide.
 Vulneris id genus est, quod quum sanabile non sit,
 Non contrectari tutius esse putem. 60
 Lingua, sile ; non est ultra narrabile quidquam :
 Posse velim cineres obruere ipse meos.
 Sic igitur, quasi me nullus deceperit error,
 Verba face, ut vita, quam dedit ipse, fruar.
 Quumque serenus erit, vultusque remiserit illos, 65
 Qui secum terras imperiumque movent ;
 Exiguam ne me prædam sinat esse Getarum,
 Detque solum miseræ mite, precare, fugæ.
 Tempus adest aptum precibus : valet ipse, videtque
 Quas fecit vires, Roma, valere tuas. 70
 Incolumis conjux sua pulvinaria servat :
 Promovet Ausonium filius imperium.

56. *Non est confessi.*] Causam ad-signat, cur non tentet se a Messallino defendi, ut ex eo probet se non ob-eam causam venerari hominis linguam. *Causa rei confessi.* Causa mea, quam confessus sum esse infirmam.

59. *Vulneris id genus est.*] Causam ad-signat, cur inter excusandum erroris mentionem fieri non utile esse innuat. Adpellat autem erimen, quo Augustum hasit, *vulnus*, idque insauabile esse dicit.

62. *Meos cineres.*] Quasi dieat, velle posse celari cineres suos, ut ejus crimen etiam cum illis lateat.

64. *Quasi me nullus deceperit error.*] Fatendum est me peccasse. *Ut fruar vita.* Fortasse Augustus iratus, mihi vitam, quam concessit, adimeret.

65. *Vultusque remiserit illos.*] Hoc

est, vultus illos severos et graves, quorum nutu, sive, intuitu totum imperium commovetur, deposuerit atque exhilararit. *MICVL.*

67. *Exiguam.*] Forte, *exiguum*, per adpositionem ; me exiguum, et vilem ne velit esse prædam. *BURM.*

71. *Incolumi.*] Non male Sarav. et Bavar. Livia servat thalamum suum et Augusti, quasi deorum *pulvinaria*. Liviā ergo, ait Verpoort, jam tuni quasi sacerdotem Augusti describit, quæ et post ejus obitum ei sacerdos constituta est decreto Senatus ; vide Vellei. ii. 75. *Servandi* quoque verbum ex disciplina sacrorum est, uti Vestales æternum ignem *servare* dicuntur. Cf. Tr. i. 8. 50. *HARLES.*

72. *Filius.*] Tiberius Liviæ filius et Augusti per adoptionem.

Præterit ipse suos animo Germanicus annos,
 Nec vigor est Drusi nobilitate minor.
 Adde nurus neptesque pias, natosque nepotum, 75
 Cæteraque Augustæ membra valere domus :
 Adde triumphatos modo Pæonas, adde quieti
 Subdita montanæ brachia Dalmatiæ.
 Nec dedignata est abjectis Illyris armis
 Cæsareum famulo vertice ferre pedem. 80
 Ipse super currum, placido spectabilis ore,
 Tempora Phœbea virgine nexa tulit :

73. *Præterit.*] h. e. fortior et animosior est, quam pro ætate sua. De sobole Augusti multus est Micyllus ad h. l. vide etiam Stemmata edit. Taciti et Suetonii ab Ernesti V. C. adornatis subjuncta. Germanicus est filius Drusi, fratri Tiberii, ab hoc jussu Augusti adoptatus: mox Drusus est Tiberii ex Agrippina filius, cuius uxor Livia fuit, Germanici soror. HARLES.

75. *Nurum—neptumque.*] Bav. et alii vide Heinsium, qui, uti in textu est, ex Argent. Scalig. aliisque reposuit, et Sueton. c. 64. Neptes sunt Agrippina, Germanici uxor, filia Agrippæ ex Julia, et Livilla, Drusi filia: has dicit *pias*, h. e. officii servantes, eoque excludit Julianum juniores, quæ ob flagitia in insulam Trimerum relegata fuit. v. Tacit. Annal. iv. 71. HARLES.

Carosque nepotes.] Caium, Lucium, et Agrippam, Juliæ et Agrippæ filios intellige. Vel Germanici junioris liberos accipe, sub nepotum nomine, ut crebro reperies apud auctores.

76. *Cæteraque Augustæ membra.*] Per membra domus Augustæ, cæteros propinquos et familiares intelligit. *Membra domus.* Plinius etiam eleganter *membra domus* adpellat partes domus; ii. E. 17; Colum. i. 6.

77. *Pæonas.*] h. e. Pannonios, interprete Verpoort. de quo triumpho agit eleg. præced. v. 1. 19. 41. *Penos* codd. Erfurt. et Bavar. Unde vero *Pannoni* vocati sint *Pæones*, nescio: *Pæones* in Macedonia noti sunt. v. Cellarii notit. orbis ii. c. 13. p. 830. (ubi insignis locis de origine et situ *Pæonia* ex Pausania v. cap. 1. p. 376. a Cellario prætermisso adscribi potest.) Salmas. exercitt. Plin. p. 179. &c. Jam vero victoria Tiberii finibus Pannoniæ non erat circumscripta. Atque de populis ad Rhodopen montem et Macedoniam maritimam habitantibus intelligit etiam Gesnerus in Thes. L. L. sub h. v. nostrum Ovidii locum, ut postea vidimus. HARLES.

79. *Nec dedignata est.*] Illyrii quoque sub Alpibus agebant, imasque valles earum, et quædam quasi claustra custodiebant, abruptis torrentibus impliciti. In hos expeditionem suscepit ipse Augnitus, fierique pontes imperavit. Vide Florum, lib. iv. 12. ubi Cæsar, saucius manibus et cruribus, suo sanguine speciosam retulit victoriam.

80. *Vertice famulo.*] Capite subditto: ad pedes Tiberii se prosternere et victimum fateri.

82. *Phœbea virg.*] h. e. corona lau-rea. Daphne enim a Phœbo amata in

Quem pia vobiscum proles comitavit euntem,
 Digna parente suo, nominibusque datis;
 Fratribus adsimilis, quos proxima tempa tenentes
 Divus ab excelsa Julius æde videt. 86
 His Messallinus, quibus omnia cedere debent,
 Primum lætitiæ non negat esse locum.
 Quicquid ab his superest, venit in certamen amoris:
 Hac hominum nulli parte secundus eris. 90
 Hunc colis, ante diem per quem decreta merenti
 Venit honoratis laurea digna comis.

laurum conversa fuit. Heins. scribere jubet, *Penea virgine*, quia Daphne Penei fluminis filia est. Gronov. e Pirkheimeriano codice, *Phœbea conjugæ*. At conjux non fuit, nisi sperata eam fuisse dixeris, sed neutro opus est, ut jam bene judicavit Auct. Elect. Eton. HARLES.

83. *Pia proles* est Germanicus et Drusus; nam et triumphantium filii solebant cum patre vehi. Liv. 45. 40. *Vobiscum*; h. e. Messallino et reliquis legatis, Tiberii currum prosequutis, quibus triumphalia ornamenta (de quibus v. supra ii. l. 29.) impetraverat. Sueton. Tiber. c. 20. v. Micyll. et Heinsium. HARLES.

84. *Nominibusque datis.*] Heins. malit *ratis*. Germanicus nomen suum non una de Germanis victoria ratum fecit. At enim nihil mutarem, sed de nomine Germanici, aut de adoptione in nomen Cæsareum intelligerem. Auctor. Elector. Eton. Germanici, credo, inquit, ac imperatorum a principe et senatu; Cæsarum etiam a vulgo κατ' ἔγοχην, Principumque: alterum ex Tacito constat; alterum credibile, quod filii familias in principum domo erant. Confer Tacit. Annal. iii. 34. HARLES.

85. *Adsimiles* conjecterat Heinsius, quod poeta de Druso et Germanico

agit et sic scriptum est in Bavar. Germanicus enim adoptione Tiberii filius, frater Drusi: adsimiles autem fratribus, h. e. Castori et Polluci, quorum Tiberius ædem, ut verbis utar Verpoortenii, paucis ante annis dedicaverat, inscripto suo fratrisque Drusi nomine. Dio. L. liv. Sueton. Tib. c. 20. Inter hanc et Saturni ædem ædificata fuit ab Augusto Basilica Julii Cæsaris, ut patet ex monumento An-cyrano. HARLES.

87. *His.*] Subaudi Augusti conjugi, liberis et cæteris. *Quibus omnia cedere debent.* Quasi dicat, quibus neminem magis lætari victoria parta et triumpho credendum est.

89. *Venit in certamen amoris.*] Certat in amando Cæsare, hoc est, cum reliquis de amore contendit erga Augustum, et nemini concedit in amore Messallinus.

90. *Hac parte.*] In hoc certamine.

91. *Hanc colis ante diem per quam decreta merenti.*] Forte: *Hunc colis, ante diem per quem decreta merenti*, ut de Tiberio intelligatur, qui Messallino lauream ante diem decreverit. Certe Valerium Messallinum Pannoniae præfectum huic bello interfuisse Dio testatur. Nec dubium quin inter legatos Tiberii fuerit, quibus hoc bello confecto ornamenta triumphalia

Felices, quibus hos licuit spectare triumphos,
 Et ducis ore Deos æquiparante frui.
 At mihi Sauromatæ pro Cæsaris ore videndi, 95
 Terraque pacis inops, undaque vincta gelu.
 Si tamen hæc audis, et vox mea pervenit istuc,
 Sit tua mutando gratia blanda loco.
 Hoc pater ille tuus, primo mihi cultus ab ævo,
 Si quid habet sensus umbra diserta, petit: 100
 Hoc petit et frater; quamvis fortasse veretur,
 Servandi noceat ne tibi cura mei:
 Tota domus petit hoc; nec tu potes ipse negare,
 Et nos in turbæ parte fuisse tuæ.
 Ingenii certe, quo nos male sensimus usos, 105
 Artibus exceptis, sæpe probator eras.
 Nec mea, si tantum peccata novissima demas,
 Esse potest domui vita pudenda tuæ.
 Sic igitur vestræ vigeant penetralia gentis;
 Curaque sit Superis Cæsaribusque tui: 110

impetrarit ab Augusto, teste Suetonio et Dione, hoc est quod *vobiscum comitavit orantem* paulo ante dixerat, tecum nempe et cum cæteris legatis: nam et Messalam Corvinum Messallini patrem jam senem, a Tiberio adolescentem observatum fuisse testis est Suetonius; ut verisimile sit, ipsi quoque Messallino eum favisse. HEINS.

94. *Ore ducis.*] *Ore Augusti Äquiparante Deos, Diis simili.* Triumphantès enim Jovis optimi maximi ornatu decorati, sellis curulibus, toga prætexta, tunica palmata, et toga picta, et corona triumphali, laureaque, curru aurato per urbem vecti, in Capitolum ascendebant.

96. *Pacis inops.*] Hostilibus incursionibus obnoxia. *Juncta gelu.* Perpetua glacie concreta.

99. *Pater.*] Messala Corvinus, ora-

tor celebris et magnæ apud Brutum, et deinde apud Augustum auctoritatis. HARLES.

100. Frater fuit Valerius Cotta, qui fratre defuncto ipse cognomen Messallini accepit: ad quem scriptæ sunt epist. 8. h. libri et iii. 2. ac 5. HARL.

104. *In parte tuæ turba.*] In parte tuorum clientum.

105. *Male usos.*] Quia ingenii et carminum causa relegatus sum.

106. *Artibus exceptis.*] Exceptis libris de Arte amandi, quasi innuat, Messallinum in reliquis ejus ingenium probasse, in artibus vero amatoriis componendis damnassem semper.

107. *Peccata norissima.*] Non placet hoc loco de Arte amandi intelligere, ut putavit Merula. CIOF.

109. *Penetralia.*] Sacra et Dii:
 D D 4

Mite, sed iratum merito mihi numen, adora,
 Eximat ut Scythici me feritate loci.
 Difficile est, fateor; sed tendit in ardua virtus,
 Et talis meriti gratia major erit.
 Nec tamen *Ætnæus* vasto Polyphemus in antro
 Accipiet voces Antiphatesve tuas : 116
 Sed placidus facilisque parens, veniæque paratus ;
 Et qui fulmineo sæpe sine igne tonat.
 Qui, quum triste aliquid statuit, fit tristis et ipse ;
 Cuique fere pœnam sumere pœna sua est. 120
 Victa tamen vitio est hujus clementia nostro ;
 Venit et ad vires ira coacta suas.
 Qui quoniam patria toto sumus orbe remoti,
 Nec licet ante ipsos procubuisse Deos ;
 Quos colis, ad Superos hæc fer mandata sacerdos :
 Adde sed et proprias in mea verba preces. 126
 Sic tamen hæc tenta, si non nocitura putabis :
 Ignoscas : timeo naufragus omne fretum.

Deorum sacraria : omnia quæ sunt
 interiora.

110. *Casaribusque.*] Et Augusto,
 Tiberio, Druso, Germanico, et reli-
 quis.

115. *Nec tamen, &c.*] Facultatem
 impetrandi demonstrat ex humani-
 tate et facilitate Cæsarlis, quam e con-
 trariis exaggerat. Non ages cum ho-
 mine fero et inhumano, quales Poly-
 phenus et Antiphates. PONT.

116. *Antiphates.*] Antiphates fuit
 Læstrigonus rector.

124. *Ante ipsos Deos.*] Ante Augu-
 stum et liberos.

125. *Quos colis ad superos.*] Singu-
 lis familiis Dii peculiares et peculia-
 ria sacra erant. Sacerdotum autem
 partes orare pro aliis. PONT. *Sacer-*
dos. Amicus et carus Augusto, uti
 sacerdotes Diis. MER. *Sacerdos Mu-*
sarum, est poeta. Hor. iii. Od. 1. 3.

EPISTOLA III.

MAXIMO.

MAXIME, qui claris nomen virtutibus æquas,
 Nec sinis ingenium nobilitate premi ;
 Culce mihi, (quid enim status hic a funere differt?)
 Supremum vitæ tempus ad usque meæ :
 Rem facis, afflictum non aversatus amicum, 5
 Qua non est ævo rario ulla tuo.
 Turpe quidem dictu, sed, si modo vera fatemur,
 Vulgus amicitias utilitate probat.
 Cura quid expediāt prius est, quam quid sit hone-
 Et cum fortuna statque caditque fides. [stum :
 Nec facile invenias multis in millibus unum, 11
 Virtutem pretium qui putet esse sui.
 Ipse decor, recte facti si præmia desint,
 Non movet, et gratis pœnitet esse probum.
 Nil, nisi quod prodest, carum est : i, detrahe menti
 Spem fructus avidæ, nemo petendus erit. 16
 At reditus jam quisque suos amat, et sibi quid sit
 Utile, sollicitis subputat articulis.
 Illud amicitiæ quondam venerabile numen
 Prostat, et in quæstu pro meretrice sedet. 20

3. *Quid enim status hic a funere differt.]* Quid enim hæc conditio ex-sulis aliud est, quam mors quædam ?

5. *Non aversatus.]* Non rejiciens. MER. Dum me quamvis relegatum et calamitosum pro amico agnoscis. PONT.

12. *Virtutem pretium, &c.]* Qui existimet virtutem esse per se expeten-dam, non autem præmii gratia.

13. *Ipse decor recte.]* Ipsa virtutis pulchritudo.

14. *Gratis.]* Sallust. Hist. I : *Nam*

ubi malos præmia sequuntur, haud quis-quam gratuito bonus est.

16. *Nemo petendus erit.]* Nemo in-venietur qui velit virtutem colere.

18. *Computat articulis.]* Subputat scripti meliores. HEINS. *Sollicitis arti-culis.* Digitis hominis solliciti et cu-riosi in ratiocinando. In digitis enim computatio fieri solebat.

20. *Prostat.]* Venale est tanquam meretrix : non enim homines amicitia ducti, amicos eligunt, sed utilitate ; et eo pacto videntur amicitiam prosti-

Quo magis admiror, non, ut torrentibus undis,
 Communis vitii te quoque labe trahi.
 Diligitur nemo, nisi cui fortuna secunda est:
 Quæ simul intonuit, proxima quæque fugat.
 En ego, non paucis quondam munitus amicis, 25
 Dum flavit velis aura secunda meis;
 Ut fera nimboſo tumuerunt æquora vento,
 In mediis lacera puppe relinquor aquis.
 Quumque alii nolint etiam me nosse videri,
 Vix duo projecto tresve tulistis opem. 30
 Quorum tu princeps: nec enim comes esse, sed
 auctor,
 Nec petere exemplum, sed dare dignus eras.
 Te, nihil ex acto, nisi non peccasse, ferentem,
 Sponte sua probitas officiumque juvant.
 Judice te mercede caret, per seque petenda est 35
 Externis virtus incomitata bonis.
 Turpe putas abigi, quia sit miserandus, amicum,
 Quodque sit infelix, desinere esse tuum.
 Mitius est lasso digitum subponere mento,
 Mergere quam liquidis ora natantis aquis. 40